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اقتصاد دریا 6

گروه فراساحل - نروژ در تصمیم خود برای 
حرکت به سمت استخراج معادن در اعماق دریا 
اشتباه کرد.پاســکال کانفین و کاترین چاباود، 
عضو پارلمان اروپا، می نویسند، فراتر از خطرات زیست 
محیطی و سابقه ای که چنین تصمیمی ایجاد می کند، بهره 
برداری از بســتر دریا به هیچ وجه معامله اقتصادی خوبی 

نیست.
به گزارش گــروه بین الملل روزنامه دریایی ســرآمد، آیا 
نروژ پس از رای گیری استورتینگ در ۹ ژانویه، راه را برای 
استخراج معادن در اعماق دریا هموار کرده است؟ باز شدن 
۲۸۱۰۰۰ کیلومتر مربع )معادل نیمی از مساحت فرانسه( 
برای اکتشاف مواد معدنی، با در نظر گرفتن بهره برداری در 
آینده، نگرانی های متعددی را ایجاد می کند، مانند تأثیرات 
زیست محیطی بر این اکوسیســتم های منحصر به فرد که 

هنوز به خوبی درک نشده اند.
مایلیم به نمایندگی از پارلمان اروپا، نگرانی عمیق خود را به 
تصمیم گیرندگان و شهروندان نروژی در مورد این تصمیم، 
که در زمانی صورت مــی گیرد که تعــداد فزاینده ای از 
کشورها، دانشمندان، انجمن ها و همچنین تولیدکنندگانی 
مانند ولوو اتخاذ شــده اســت، ابراز کنیم. نورس ولت و 
سامسونگ خواستار تعلیق استخراج از بستر دریا هستند یا 
مانند مجموعه اکواینوربه خواستار یک رویکرد احتیاطی 

هستند.
آژانــس محیط زیســت نــروژ - ارگان دولتی مســئول 
ارزیابی های اســتراتژیک اثرات زیست محیطی - ارزیابی 
اثرات زیست محیطی را برای اکتشاف و بهره برداری کافی 
نمی داند. علاوه بر این، جامعه علمی در سراسر جهان اعلام 
کرده است که دانش و فناوری به اندازه کافی برای تضمین 
استخراج "پایدار" مواد معدنی از بستر دریا پیشرفت نکرده 

است.

منطقه قطب شمال که توسط نروژ هدف قرار گرفته است، 
زیستگاه تنوع زیســتی استثنایی اســت و نقش مهمی در 
تنظیم آب و هوا ایفا می کند. این منطقه تحت پوشش یک 
چارچوب قانونی است که نروژ می تواند آن را نقض کند: 
کنوانسیون اوسپار برای حفاظت از محیط زیست دریایی 
شمال شرقی اقیانوس اطلس. علاوه بر این، معاهده دیگری 
تنظیم کرده است به نام سوالبارد .سوالبارد دسترسی برابر 
به این منطقه را تضمین می کند، که شــامل ســهمیه های 
ماهیگیری برای کشتی های اروپایی است، سهمیه هایی که 
می تواند به اندازه پایبندی نروژ به این معاهده زیر ســوال 
رود. همچنین، ســازگاری تصمیم نروژ با معاهده جدید 
سازمان ملل متحد در مورد دریاهای آزاد که مستلزم ارزیابی 
اثرات زیست محیطی برای فعالیت هایی است که می تواند 
بر تنوع زیستی در دریاهای آزاد تأثیر بگذارد، نیز باید مورد 

تردید قرار گیرد.
به همه این دلایل، پارلمان اروپا بــه تازگی در 7 فوریه، با 
اکثریت بسیار زیاد، قطعنامه ای را تصویب کرده است که در 
آن نگرانی عمومی در مورد تصمیم نروژ ابراز شده است. 
همانطور که ما معتقدیم، اصل احتیاط باید نروژ را به تجدید 

نظر در  تصمیم شروع این پروژه سوق دهد.
اکتشاف قبل از هر چیز باید ماهیت علمی داشته باشد و قطعاً 
نباید اولین گام به سوی بهره برداری صنعتی باشد، این در 
حالی است که  که یک کد بین المللی معدنی توسط سازمان 
بین المللی بستر دریا در حال مذاکره است و همچین زمانی 
است که این اکوسیستم های بستر دریا در بیشتر موارد، هنوز 

ناشناخته هستند .

 اگر نمی توانید آن را بفروشید چرا این کار
 را انجام دهید؟ 

و بیایید اشتباه نکنیم، بله، اتحادیه اروپا در حال تغییر اقتصاد 

خود است، که به معنای برق رسانی در حجم عظیم است، 
و بله، ما به کبالت، مس و لیتیوم بــرای تامین این برق نیاز 
خواهیم داشت. با این حال، ما قبلًا تصمیم گرفته ایم که به 
هر روش قدیمی این مپارد را تامیــن و وارد نکنیم. قانون 
ما که در ژوئیه ۲۰۲۳ در مورد باتری ها تصویب شــد، که 
شامل انتشار کربن مرتبط با استخراج مواد معدنی را برای 
تصمیم گیری در مورد عرضه یا عدم عرضه باتری در بازار 
بیان میکند .در عین حال، ما در حال بررسی امکان مشروط 
کردن دسترسی به بازار اروپا به معیارهای زیست محیطی 
برای مواد معدنــی  به عنوان بخشــی از قانون جدید مواد 
خام حیاتی هستیم. به عبارت دیگر، محصولات حاصل از 
استخراج از بستر دریای نروژ هیچ تضمینی برای فروش در 
بازار اروپا ندارند. فراتر از خطرات زیست محیطی و سابقه 
ای که چنین تصمیمی ایجاد می کند، بهره برداری از بستر 

دریا به هیچ وجه معامله اقتصادی خوبی نیست.
پیش تر یورو نیوز در گزارشــی آورد: کشــور های عضو 
سازمان بستر آب های بین المللی بر سر نقشه راهی دو ساله 
با هدف تصویب قوانین استخراج معادن در اعماق دریا به 
توافق رسیدند. این درحالی است که سازمان های حفاظت از 
محیط زیست با هدف اجتناب از آسیب های زیست محیطی 
دریایی خواســتار تصویب ممنوعیت موقت استخراج از 
چنین معادنی هستند. سازمان بســتر آب های بین المللی، 
نهادی بین دولتی اســت که وظیفه حفاظت از بستر دریا ها 
را بر عهده دارد. اگرچه اعضای این ســازمان در ده ســال 
گذشته تلاش کرده اند قوانینی را خارج از حوزه قضایی ملی 
کشورها برای استخراج از معادن در بستر دریا به تصویب 
برســانند، اما تا کنون موفق به توافق بر ســر این تصویب 

قوانین نشده اند. 
این قوانین استخراج نیکل، کبالت و مس را در عمق بستر 
دریا که خارج از حوزه های ملی کشورها است، امکان پذیر 

می سازد. 
شورای این سازمان طی دوهفته گذشته در جاماییکا حول 
دست یابی به راه حلی برای رسیدن به قوانین مزبور به مذاکره 
پرداخت. این شورا در پی تصمیم اتخاذ شده در روز جمعه 
اعلام کرد که در نظر دارد »به تدویــن قوانین با نگاهی به 
تصویب آن ها در ســی امین اجلاس سازمان بستر آب های 

بین المللی در سال ۲۰۲۵، ادامه دهد.«
جمهوری نائورو، کشــوری کوچک در منطقه میکرونزی 
قاره اقیانوســیه و در اقیانوس آرام جنوبی واقع اســت. به 

درخواست این کشور در سال ۲۰۲۱،  مهلتی با عنوان »قانون 
دوساله« برای سازمان بستر آب های بین المللی تعیین شد 
که آن را مکلف می کرد طی ۲۴ ماه قوانینی را برای استخراج 

معدن در اعماق بستر دریاها تصویب کند. 
با پایان این مهلت دوســاله، این ســازمان در حال حاضر 
مکلف است بنابر درخواست دولت ها صدور مجوز برای 
حفاری در بستر دریاها را بررسی کند. در برخی موارد این 
حفاری ها ممکن اســت برای محیط زیست زیان بار باشند 
و البته ســازمان مزبور هیچ الزامی به صــدور آن ها ندارد. 
اما با این حال، حتی بررســی این مجوز های استخراج هم 
گامی فراتر از وضعیت موجود است، زیرا با این کار عملا 
استخراج از معادن بستر دریا آغاز می شــود. تا کنون تنها 

مجوز هایی برای اکتشاف این معادن صادر شده بود. 
اگرچه سازمان بستر آب های بین المللی، همچنان بر روند 
بررسی چنین مجوزهای استخراجی به نتیجه نرسیده  است، 
اما فعالان حفاظــت از اقیانوس به جد نگران چراغ ســبز 
احتمالی این ســازمان برای بهره برداری صنعتی از معادن 

بستر دریاهای آزاد هستند.
سوفیا تسنیکلی، ســخنگوی ائتلاف سازمان های حفاظت 
از محیط زیســت حفاظت از دریاهای عمیق، صلح ســبز 
و صنــدوق جهانی طبیعــت می گوید: »نقشــه  راهی که 
پشــت درهای بســته مورد مذاکره قرار گرفته اســت، به 
هیچ وجه منعکس کننده نگرانی هــای فزاینده در رابطه با 
اســتخراج معدن در آب های عمیق نیســت. مجوز چنین 
استخراج هایی ممکن است هر زمانی صادر شوند و تعلیق 

چنین برنامه هایی کاملا ضروری است.«
مجمع ســازمان بســتر آب های بین المللی با حضور ۱۶7 
عضو این سازمان قرار است هفته  آینده برای اولین بار بر سر 
»تعلیق احتیاطی« فعالیت های اکتشاف معدن تشکیل جلسه 
بدهد. این موضوع با حمایت ۲۰ کشــور از جمله فرانسه، 

شیلی و برزیل مطرح خواهد شد. 
ســازمان های غیر دولتی می گویند اســتخراج معادن در 
اعماق دریــا می تواند زیســتگاه های موجوداتی که هنوز 
ناشناخته اند را از بین ببرد. تخریب زیستگاه این موجودات 
می تواند به صورت بالقوه برای زیست بوم زیان بار باشد. این 
استخراج ها همچنین می تواند ظرفیت اقیانوس ها در جذب 
دی اکسید کربن ساطع شــده بر اثر فعالیت های انسانی را 
تحت تاثیر قرار داده و همچین آلودگی صوتی آن می تواند 

ارتباطات گونه هایی مانند نهنگ ها را مختل کند.

»روزنامه دریایی سرآمد« گزارش می دهد

تصمیم اشتباه نروژ برای استخراج 
معادن در اعماق دریا  شیلات

 صادرات 210هزار تن محصولات شیلاتي
 در سال 1۴02 

  معاون وزیر جهاد کشــاورزي  افــزود :۲۱۰ هزار تن 
صادرات محصولات شیلاتي با ارزش ۶۵۰ میلیون دلار 

را به ۶7 کشور داشتیم.
به گزارش اقتصادسرآمد،  سید حسین حسیني در جریان 
بازدید ازششــمین نمایشگاه دســتاوردهاي صادراتي 
)اکســپو۲۰۲۴( که از ۸ اردیبهشت ماه در نمایشگاه بین 
المللي تهران آغاز و تا ۱۲ اردیبهشــت ماه ادامه خواهد 
داشت، گفت: نمایشگاه اکسپو یکي از نمایشگاه هاي مهم 
در زمینه شناسایي و افزایش ظرفیت هاي صادراتي است.

وي افزود: در سال هاي اخیر ایجاد زنجیره هاي ارزش 
در دســتور کار، قرار گرفته و زنجیره ارزش آبزیان در 
تیپ الگویي زنجیره ارزش در ۱۵ استان کشور در حال 

اجرا است.
حسیني تصریح کرد: صنعت شیلات یکي از ظرفیت هاي 
بي بدیل در حوزه ســرمایه گذاري و ارزآوري بوده و از 
اهداف اصلي وزارت جهاد کشاورزي است، سال گذشته 
۱۹ همت جذب سرمایه گذاري در بخش شیلات داشتیم 
که ۹۰ درصد آن توســط بخش خصوصي انجام شــده 
است، در سال ۱۴۰۱، ۱۱.۸ همت سرمایه گذاري در این 
بخش انجام شده بود که نشان دهنده آن است که ظرفیت 

هایي بالایي در این صنعت وجود دارد.
وي در رابطه با صادرات در حوزه شــیلات عنوان کرد: 
سال گذشته ۲۱۰ هزار تن محصولات شیلاتي با ارزش 
۶۵۰ میلیون دلار ، به ۶7 کشورصادر شد که از لحاظ تنوع، 
محصولات صادراتي شامل تخم چشم زده ماهي، غذاي 

آبزیان و خاویار پرورشي است.
معاون وزیر جهاد کشاورزي ادامه داد: خاویار صادراتي 
از محل پرورش ماهي خاویاري در ۲۲ اســتان کشــور 
و حدود ۲۰۰ مزرعه تامین مي شــود که بیش از ۲۱ تن 

استحصال خاویار داشته ایم.
وي در رابطه بــا جهش تولید ماهیان گرمابي در ســال 
گذشته خاطرنشــان کرد: میزان تولید ماهیان گرمابي در 
سال گذشــته از ۵ هزار تن به ۳7 هزار تن افزایش یافته 

است.
حسیني ادامه داد: با وجود بروز بیماري در مزارع میگو 
در ســال گذشــته بیش از ۵۰ هزار تن تولید داشتیم و 
محصولات دیگر آبزي پروري کاهش صادرات میگو را 
در سال گذشته جبران کرد و از ۱۸۰ هزار تن به ۲۱۰ هزار 

تن صادرات آبزیان در سال ۱۴۰۲ رسیدیم.
معاون وزیر جهاد کشاورزي در خصوص برنامه سازمان 
شــیلات براي افزایش صادرات محصولات شــیلاتي 
در ســال ۱۴۰۳ گفت: رجیستري کردن کل محصولات 
شیلاتي، رهگیري و شناســنامه دار کردن محصولات 
صادراتي استاندارد را در دستور کار داریم و امیدواریم با 
این روند بتوانیم تسهیلگري در راستاي افزایش صادرات 

داشته باشیم.

امضای تفاهم نامه همکاری بین اداره کل 
شیلات خوزستان و شرکت نفت وگاز اروندان

تفاهم نامه همکاری به منظور ایجاد و گســترش زمینه 
همکاری های مشترک در خصوص توسعه فعالیت های 
شــیلاتی بین شــرکت نفت و گاز اروندان  و اداره کل 
شیلات خوزســتان با حضور وزیر کشــور و استاندار 
خوزستان منعقد شد.به گزارش اقتصادسرآمد، مرتضی 
سوری در حاشــیه ششمین نمایشــگاه توانمندی های 
صادراتی ایران بیان کرد: موضــوع این تفاهم نامه ایجاد 
بستری مناسب و چالاک برای اســتفاده از ظرفیت های 
طرفین در قالب ایجاد همکاری ها و خدمات مشترک در 
خصوص توسعه فعالیت های شیلاتی به منظور افزایش 
تولید، ایجاد اشــتغال و رونق اقتصادی در منطقه غرب 

کارون با توجه به نیازها و امکانات طرفین است.
مرتضی ســوری اظهارکرد: ایجاد همکاری و اســتفاده 
طرفین از ظرفیت های موجود به منظور انجام پروژه های 
مشترک در منطقه غرب کارون، آموزش، ترویج و انتقال 
دانش روز دنیا برای توســعه فعالیت های طرفین, انجام 
فعالیت های مطالعاتی و پایلوت های متناسب با شرایط 
محیطی منطقه، رهاسازی و بازســازی ذخایر آبزیان و 
همکاری های فرهنگی، اجتماعی از اهداف این تفاهم نامه 
است.وی ادامه داد: بر اساس این تفاهم نامه طرفین توافق 
کردند برای انجام پروژه های جاری و آتی خود با یکدیگر 
همکاری کنند که در این راستا, شرکت نفت و گاز اروندان 
اعلام کرد که برای انجام پروژه های مشــترک، آموزش، 
ترویج، انجام مباحث مطالعاتی و پایلوت های متناسب با 
شرایط محیطی کشاورزی منطقه، رهاسازی و بازسازی 
ذخایر آبزیان با اداره کل شیلات خوزستان همکاری کندـ
سوری گفت: اداره کل شیلات خوزستان نیز اعلام کرد 
در صورت اعلام نیاز، همکاری های لازم برای در اختیار 
قرار دادن دانش فنی کارشناسان واحدهای تخصصی و 

امکانات موجود داشته باشد.
ششمین دوره از نمایشگاه اکسپو، هشتم اردیبهشت ماه 
امسال در نمایشگاه دائمی بین المللی تهران آغاز به کار 

کرد و تا دوازدهم این ماه دایر است.

دریچهبازتاب

دریادار تنگسیری در روز ملی خلیج فارس:

 جمهوری اسلامی ایران امنیت را در خلیج فارس 
برقرار کرد

فرمانده نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با تاکید بر اینکه بیگانگان در خلیج فارس مخل 
امنیت هستند، گفت: جمهوری اسلامی ایران که امنیت را در منطقه راهبردی خلیج فارس و تنگه هرمز 
برقرار کرده، دائماً پیام صلح، دوستی و برادری را در خلیج فارس که یک منطقه مسلمان خیز و مردمان آن عموماً 

مسلمان هستند ارسال کرده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، سردار علیرضا تنگسیری به مناسبت روز ملی خلیج فارس، افزود: روز ۱۰ اردیبهشت 
که روز پایان اشغالگری ۱۱7 ساله پرتغالی ها در خلیج فارس است را به ملت عزیزم تبریک و تهنیت عرض می کنم
وی با بیان اینکه خلیج فارس یک اهمیت ذاتی دارد و عمیق ترین سواحل در ایران است و بهترین و مناسب ترین 
آبراه های بین المللی در سمت ایران واقع شده است. خاطر نشان کرد: ایران در خلیج فارس یکهزار و 7۵۵ کیلومتر 
خط مستقیم ساحل و پنج هزار و ۸۰۰ کیلومتر با احتساب سواحل جزایری که در خلیج فارس هستند دارد که این 
امر اهمیت ذاتی خود خلیج فارس است.دریادار تنگسیری با اشاره به اهمیت خلیج فارس در طول تاریخ گفت: 
تاریخ را که ورق میزنیم می بینیم که در سال ۱۵۰۸ میلادی، پرتغالی ها به منطقه آمدند و تا سال ۱۶۲۲ میلادی در 
اینجا باقی  ماندند، یعنی ۱۱7 سال، در آن زمان نه نفت و نه گاز بوده و این امر اهمیت خلیج فارس در طول تاریخ را 
می رساند.وی به اهمیت اقتصادی خلیج فارس اشاره کرد و گفت: خلیج فارس از لحاظ جایگاه اقتصادی جایگاه 
بسیار مهمی را دارد. صادرات نفت و گاز در این منطقه بسیار بالا است به طوری که ۴۰ درصد گاز و ۶۲ درصد نفت 

منطقه از خلیج فارس صادر می شود و نشان دهنده اهمیت و جایگاه اقتصادی خلیج فارس است.
فرمانده نیروی دریایی سپاه پاسداران با اشاره به جایگاه خلیج فارس به لحاظ امنیتی، تاکید کرد: خلیج فارس از 
لحاظ امنیتی بسیار مهم است و ما بارها از جمهوری اسلامی پیام صلح و دوستی را به کشورهای منطقه ارسال کرده 

ایم و بارها گفته ایم که بدنبال صلح و دوستی و برادری هستیم.
وی با اشاره به تردد روزانه شــناورها از تنگه هرمز گفت: امروز افتخار داریم که امنیت تنگه هرمز و تردد روزانه 

۸۳ فروند کشتی را در این منطقه برقرار کردیم این ها همه نشان دهنده اهمیت این منطقه مهم و راهبردی است.
تنگســیری تصریح کرد: راهبرد ما در خلیج فارس صلح و امنیت و برادری و دوســتی است. ما اعتقاد داریم که 
بیگانگان در خلیج فارس مخل امنیت خواهند بود. قطعاً منطقه ای که یک منطقه راهبردی و اقتصادی است، برای 
ما و کشورهای همسایه بسیار مهم بوده و قطعاً خارجی ها دنبال ۲ هدف شوم هستند که یکی حضور نامشروعشان 
در منطقه، و دیگری فروش سلاح در منطقه راهبردی خلیج فارس است.رسیدن به این مقاصد شوم نیاز به دشمن 
تراشی در منطقه دارد که به هر حال کشوری مثل ایران که دنبال امنیت این منطقه است و بیشترین ساحل، جزایر 
و عمیق ترین آبراه ها را در خلیح فارس دارد معلوم است که امنیت این منطقه باید برای ما مهمتر باشد لذا ما دنبال 

امنیت هستیم قطعاً بدانید اینهایی که از هزاران مایل به این منطقه می آیند بدنبال امنیت در این منطقه نیستند.

مدیرکل بندر و دریانوردی خرمشهر

خط مسافری دریایی خرمشهر - بصره به زودی 
راه اندازی می شود

مدیرکل بندر و دریانوردی خرمشهر گفت: بندر خرمشــهر آمادگی کامل برای برقراری خط مسافری 
دریایی از خرمشهر به بصره و برعکس را در سریعترین زمان ممکن دارد.

به گزارش اقتصادسرآمد،علی عسکری در نشست راه اندازی خط مســافری دریایی خرمشهر به بصره در بندر 
خرمشهر اظهار کرد: بندر خرمشهر یکی از بنادر یازده گانه ایران با ۲۳۰ هکتار و به عنوان سومین بندر صادراتی 
غیر نفتی کشور به شمار می رود که عمده صادرات آن نیز به کشور عراق و به صورت چند منظوره مشغول فعالیت 
است.وی افزود: بندر خرمشهر دارای یک ترمینال مسافری دریایی به نام خلیج فارس با ۶ هزار متر مربع مساحت 

و ۲ پست اسکله است که روزانه می تواند به ۲ هزار و ۵۰۰ مسافر خدمات دهی کند.
مدیرکل بندر و دریانوردی خرمشــهر با تاکید بر اینکه خط دریایی خرمشــهر به کویت فعال است گفت: بندر 
خرمشهر آمادگی کامل برای برقراری خط مسافری دریایی از خرمشهر به بصره و برعکس را در سریعترین زمان 
ممکن دارد.عسکری خاطرنشان کرد: وجود نظام تعرفه ای مناسب، جذاب و شفاف برای بازاریابی و ترغیب تردد 
مسافران از طریق تردد دریا با اعطای تخفیف ۹۰ درصدی در هزینه حقوق و عوارض شناورهای مسافری ایرانی 

و خارجی از امکانات قابل توجه موجود در بندر خرمشهر است.
وی ادامه داد: بندر خرمشهر در عرصه های ایمنی و حفاظت ناوگان، تجسس دریایی، یدک کشی، مقابله با آلودگی 
دریایی، حضور در مواقع اضطرار برای جســت وجو و نجات، پشــتیبانی از حوادث، ارائه خدمات پزشکی به 

مسافران به صورت آنلاین و دیگر موارد موردنیاز توانایی همکاری و همراهی با طرف عراقی را دارد.
مدیرکل بندر و دریانوردی خرمشهر گفت: راه اندازی خط مسافری دریایی خرمشهر به بصره مشکلی ندارد و با 

هماهنگی قابل اجرا است.
وی خاطرنشــان کرد: ایجاد جذابیت مهمترین مقوله برای رغبت و استقبال مسافران از خط دریایی خرمشهر به 
بصره است که ما یک بسته پیشنهادی را در این زمینه تدوین کرده و به منظور هماهنگی و تعامل کامل، در اختیار 

طرف عراقی خواهیم داد تا تردد دریایی از خرمشهر به عراق و برعکس با رونق همراه باشد.
عسکری بیان کرد: امیدوارم با توجه به اهتمام و عزم جدی مدیران ارشد ۲ کشور ایران و عراق در نشست هفته 
گذشته و تاکید مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی، خط مسافری دریایی خرمشهر به بصره و برعکس به صورت 
آزمایشــی در کوتاه ترین زمان ممکن راه اندازی شود تا با شناسایی مشــکلات و چالش ها، مقدمات برای تردد 
گسترده زائران در ایام اربعین حسینی فراهم شود. سرکنسول جمهوری اسلامی ایران در بصره گفت: در روزهای 
معمولی روزانه بیش از ۱۵ هزار نفر و در روزهای خاص و مناسبتی روزانه بیش از ۲۲ هزار نفر را می توان با تدابیر 
اندیشیده شده میان سازمان حمل و نقل دریایی عراق و اداره کل بندر و دریانوردی خرمشهر، بسیاری از آنها را با 

ایجاد جذابیت و تسهیلات به سوی سفر و تردد دریایی سوق داد.


